
ALEXANDRE JOSÉ RIBEIRO 

 

 

 

 

 

 

 

MODIFICAÇÃO DE UM PROCESSO DE LODOS ATIVADOS PARA 

TRATAMENTO DE EFLUENTES TEXTEIS COM ÊNFASE NO CONTROLE DAS 

FORMAS DE NITROGÊNIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOINVILLE 

2011 



  

 

 

ALEXANDRE JOSÉ RIBEIRO 

 

 

 

 

 

 

 

MODIFICAÇÃO DE UM PROCESSO DE LODOS ATIVADOS PARA 

TRATAMENTO DE EFLUENTES TEXTEIS COM ÊNFASE NO CONTROLE DAS 

FORMAS DE NITROGÊNIO 

 

 

Dissertação do Mestrado em Engenharia 
de Processos como requisito parcial para 
obtenção do título de Mestre em 
Engenharia de Processos pela UNIVILLE.  
Orientadora: Dra. Sandra Helena 
Westrupp Medeiros 
Co-Orientadora: Dra. Cladir Teresinha 
Zanotelli. 
 

 

 

 
[...]
da tecnologia das membranas para o tratamento de águas com fins de reutilização e, 

mais recentemente, para o uso em reatores com biomassa suspensa para 

tratamento de efluentes (op. cit.). 

 Outra configuração/modificação desenvolvida no processo de lodos ativados 

são os chamados “processo de câmaras seletoras” ou “seletor”. Os “seletores” são 

incluídos na cabeceira do tanque de aeração favorecendo uma zona de mistura do 

esgoto afluente e do lodo ativado recirculado, antes do corpo do principal reator, 

com condições particulares de aeração e agitação. Esse tipo de modificação tem 

como característica selecionar a população microbiana não filamentosa, capaz de 

favorecer as condições de sedimentação do lodo (JORDÃO & PESSÔA, 1995). 

Estudos e pesquisas realizados demonstram que os 

organismos seletores consomem o substrato orgânico (em 

termos de DQO solúvel, por exemplo) muito mais rápido que os 

organismos típicos de um sistema de mistura completa 

convencional [...]. As pesquisas realizadas mostraram que as 

condições do ambiente na zona inicial da câmara seletora são 

tais que formam uma sequência em que as bactérias são 

primeiramente sujeitas a condições de fartura de alimentação 

(uma elevada relação alimento/microrganismo – A/M), 

passando em seguida para condições de exaustão (baixa 

relação A/M no reator principal). Nessas condições o fenômeno 

seletor ocorre, desenvolvendo nas bactérias seletoras a 

facilidade de rapidamente acumular o substrato, o que não 

acontece com os organismos filamentosos [...], minimizando a 

presença dos organismos geradores do “bulking” (op. cit.). 

 Os sistemas de lodos ativados apresentam diversas variantes conforme 

apresentado na Tabela 01.  

Tabela 01 – Descrição das variantes do processo de lodos ativados 



 

 

23

 

Variantes Descrição 
Lodos ativados 
convencional 

A etapa biológica compreende duas unidades: o reator 
biológico (tanque de aeração) e o decantador secundário. A 
concentração da biomassa no reator é bastante elevada 
devido à recirculação dos sólidos (bactérias) sedimentados 
no fundo do decantador. A biomassa permanece mais tempo 
no sistema (tempo de retenção dos sólidos é denominado 
idade do lodo, sendo na ordem de 4 a 10 dias) do que o 
líquido (tempo de detenção do líquido de 6 a 8 horas), o que 
garante uma elevada eficiência na remoção da DBO. Há a 
necessidade de remoção de uma quantidade de lodo 
equivalente à que é produzida. O fornecimento de oxigênio é 
feito por aeradores mecânicos ou por ar difuso e a montante 
do reator há uma unidade de decantação primária, de forma 
a remover os sólidos sedimentáveis do esgoto bruto.  

Lodos ativados por 
aeração prolongada 

Similar ao sistema anterior, com a diferença de que a 
biomassa permanece mais tempo no sistema (com idade do 
lodo na ordem de 18 a 30 dias). Devido à maior idade do 
lodo, o reator possui um maior volume, com tempo de 
detenção hidráulica em torno de 16 a 24 horas. Com isso, há 
menos substrato (DBO) disponível para as bactérias, o que 
faz com que elas se utilizem da matéria orgânica do próprio 
material celular para a sua manutenção. Em decorrência, o 
lodo excedente retirado já sai estabilizado. 

Lodos ativados com 
remoção biológica 
de nitrogênio 

O reator biológico incorpora uma zona anóxica (ausência de 
oxigênio, mas presença de nitratos). A zona anóxica pode 
estar a montante e/ou a jusante da zona aerada. Os nitratos 
formados pela nitrificação que ocorre na zona aeróbia são 
utilizados na respiração de microrganismos facultativos nas 
zonas anóxicas, sendo reduzidos a nitrogênio gasoso, o qual 
escapa para a atmosfera. 

Lodos ativados com 
remoção biológica 
de nitrogênio e 
fósforo 

Além das zonas aeróbicas e anóxicas, o reator biológico 
incorpora ainda uma zona anaeróbia, situada na extremidade 
de montante. Recirculações internas fazem com que a 
biomassa esteja sucessivamente exposta a condições 
anaeróbias e aeróbias. Com esta alternância, um certo grupo 
de microrganismos absorve o fósforo do meio líquido, em 
quantidades bem superiores às que seriam normalmente 
necessárias para seu metabolismo. A retirada destes 
organismos com o lodo excedente implica, desta forma, na 
retirada de fósforo do reator biológico. 

Fonte: VON SPERLING (2005) 

 

 Um outro tipo de classificação do processo é em relação a divisão de acordo 

com o fluxo que pode ser (VON SPERLING,  2005):  



 

 

24

 

Fluxo contínuo: Nessa divisão, estão inseridos os processos 

de lodos ativados convencional (sistemas de carga 

convencional) e aeração prolongada (sistemas de baixa carga), 

em que a entrada e a saída do efluente do reator é contínuo. 

Fluxo intermitente (batelada): A operação do processo de 

tratamento de lodos ativados de fluxo intermitente é também 

denominada de reator seqüencial em batelada (RSB).  O 

princípio do processo consiste na incorporação de todas as 

unidades como, a decantação primária, a oxidação biológica, a 

decantação secundária e o bombeamento do lodo em um único 

reator. Esses processos e operações passam a ser seqüências 

no tempo, e não unidades separadas, como ocorrem nos 

processos convencionais de fluxo contínuo.  

O processo de lodos ativados com fluxo intermitente pode ser 

utilizado tanto na modalidade convencional quanto na de 

aeração prolongada. 

O processo consiste em um reator de mistura completa onde 

ocorrem todas as etapas do tratamento, obtido através do 

estabelecimento de ciclos de operação com durações 

definidas. A massa biológica permanece no reator durante 

todos os ciclos, eliminando dessa forma a necessidade de 

decantadores separados. Os ciclos que compõem esse 

processo são: enchimento (entrada de efluente bruto no 

reator), reação (aeração/mistura da massa líquida contida no 

reator), sedimentação (sedimentação e separação dos sólidos 

em suspensão do efluente tratado), esvaziamento (retirada do 

efluente tratado do reator) e repouso (ajuste de ciclos e 

remoção do lodo excedente). 

A duração de cada etapa do ciclo pode ser alterada em função 

das variações da vazão afluente, das necessidades do 

tratamento e das características do efluente e da biomassa no 

sistema.  O descarte do lodo excedente geralmente ocorre 



 

 

25

durante o último ciclo (repouso). A quantidade e a freqüência 

de descarte do lodo são estabelecidas em função dos 

requisitos de desempenho, da mesma forma que nos 

processos convencionais de fluxo contínuo. 

Normalmente, a estação tem dois ou mais reatores de batelada 

operando em paralelo, cada um em diferentes etapas do ciclo 

operacional. Em sistemas que recebem vazão ao longo de 

todas as horas do dia, como no caso de efluentes domésticos, 

esta necessidade é imperiosa, já que o reator em 

sedimentação, por exemplo, não recebe afluente.  

 

 A remoção biológica de nutrientes e carbono em bioreatores à membrana, 

pode ocorrer por meio de diversas opções, dentre elas, o sistema de biomassa 

suspensa, etapas alternadas (aeróbico – anóxico) e processo bio-denitro dentre 

outros (FATONE et al., 2008; BATTISTONI et al., 2003).  

 Na tecnologia de ciclos alternados, os estágios aeróbicos e anóxicos ocorrem 

em um único reator, este processo constitui uma solução ideal enquanto combina a 

confiabilidade do sistema à economia de energia quando existe o controle 

automático local e remoto em modo de adequar o processo à variabilidade hidráulica 

e de carga mássica à montante da estação de tratamento de águas residuárias 

(SANTORO, 2005). 

 

  



 

 

26

4. METODOLOGIA 

4.1  CARACTERIZAÇÃO DA ÁREA DE ESTUDO 

 

Neste estudo foram avaliados alguns parâmetros do efluente tratado em uma 

estação de tratamento por lodo ativado de uma indústria têxtil no período de outubro 

de 2008 a março de 2009, sendo realizado em escala industrial. A empresa está 

localizada em Joinville, Santa Catarina (Figura 02) e produz 1.000 toneladas/mês de 

produtos das linhas de cama, mesa, banho e decoração. 

 

FIGURA 02: Localização da área de estudo. 

Fonte: Laboratório de cartografia digital da UNIVILLE (2011). 

 



 

 

27

O sistema de tratamento de efluente da empresa em questão é por lodos 

ativados com aeração prolongada com taxa de recirculação de lodo ativado de 100% 

e possui uma capacidade para tratar 250 m3/hora. 

Devido a grande diversidade de produtos e processos fabris, o efluente 

gerado é muito inconstante quanto as concentrações de pH, cor, temperatura, 

turbidez, teor de sólidos, DBO, DQO, nitrogênio e oxigênio. Isto ocorre devido a 

sazonalidade da indústria têxtil e do mercado em geral. 

Como citado anteriormente, a indústria têxtil utiliza água como um dos 

principais veículos nos processos de industrialização dos seus produtos. Os 

processos industriais que envolvem o consumo de água são o de engomagem, 

alvejamento, tingimento, lavação, estamparia, caldeiras e esgoto sanitário. 

 O volume de efluente gerado é de aproximadamente 152 m3/hora, sendo todo 

ele tratado na estação de tratamento. Os processos de tratamento compreendem a 

etapa de equalização em tanques com aeradores de superfície, onde ocorre a 

estabilização do pH e a redução da temperatura. Após a etapa de equalização, o 

tratamento é realizado em um processo físico-químico seguido de um biológico, 

conforme Figura 03. 

As primeiras etapas do processo são as de gradeamento (Figura 04), filtro 

rotativo (Figura 05) e peneira hidroestática (Figura 06). Estas etapas são para 

separar os sólidos grosseiros a fim de evitar a obstrução ou danos nos processos 

subsequentes. 



 

 

28

 

 

FIGURA 03: Fluxograma da ETE 

 

 

 



 

 

29

  

Figura 04: Filtro Rotativo. Figura 05: Gradeamento. 

 

 

Figura 06: Peneira Hidrostática 

 

Nos tanques de homogeneização (Figura 07), equalização e neutralização 

(Figura 08) ocorrem as fases de acerto do pH, precipitação quimica e oxi-redução, 

respectivamente. O acerto do pH garante a funcionabilidade do processo biológico.      

A precipitação quimica objetiva a clarificação do efluente visto que está uma 

característica importante. 

 

 
 

Figura 07: Tanque de Homogeneização. Figura 08: Tanque de Equalização e 

Neutralização. 



 

 

30

No tanque de mistura (Figura 09) e digestores aeróbios (Figuras 10 e 11) 

ocorre a etapa do tratamento biológico. Nesta fase do tratamento obtem-se a 

estabilização e redução da DBO, DQO e das formas de nitrogênio. 

 

  
Figura 09: Tanque de Mistura. Figura 10: Digestor aeróbio 

CARROSSEL. 
  

 
Figura 11: Digestor aeróbio.  

 

Após os processos de decantação (Figura 12) e flotação (Figura 13), onde 

ocorre à remoção do fósforo, o efluente tratado é lançado no corpo receptor.  

 

  
Figura 12: Decantador. Figura 13: Flotador. 

 



 

 

31

A característica do efluente gerado no processo produtivo é inconstante. Os 

processos de beneficiamento variam de acordo com a característica do produto a ser 

produzido. Como a diverdidade de processos e produtos é elevada, o tratamento do 

efluente torna-se difícil, necessitando de ajustes constantes. 

A quantidade de água tratatada que é reutilizada no processo produtivo 

corresponde a 25% do total de efluente tratado nas estações de tratamento. 

 

 

4.2  Descrição e análise do processo antes da modificação no ano de 2008 

 

Este estudo foi realizado no sistema de tratamento biológico da estação de 

tratamento de efluentes por lodo ativado avaliando os pontos de entrada e de saída 

do fluxo hidráulico. 

O sistema de tratamento é composto por três tanques de aeração. Conforme 

a Figura 14, pode-se observar que os tanques 01 e 02, que possuem aeradores 

submersos de membrana,  trabalham em paralelo com o tanque 03, que possue 

aerador submerso de membrana e sistema de circulação mecânico. Os tanques 01 e 

02 trabalham com uma vazão de 82.800 m3/mês e o tanque 03 com uma vazão de 

55.200 m3/mês. O tempo de detenção hidráulica no sistema biológico é de 

aproximadamente 30 horas. 

Após a passagem no sistema de aeração, todo efluente é despejado no 

sistema de decantação. O lodo que é decantado recircula para o sistema e a água 

segue para o sistema de tratamento físico-químico. 

 

 
FIGURA 14: Fluxo antigo do sistema – Tanques Dispostos em Paralelo 



 

 

32

Para realização do estudo foram determinados 04 pontos de coletas de 

amostras compostas nas entradas e saídas dos tanques de aeração, conforme 

Figura 14. O efluente sai do tanque de mistura e entra nos sistemas (tanques) de 

aeração nos pontos P1 e P2, conforme as proporções já citadas.  Os pontos P3 e P4 

são os pontos de saídas do efluente para o decantador. 

As amostras foram coletadas semanalmente nos meses de outubro a 

dezembro de 2008. Após a coleta das amostras, as memas foram encaminhadas 

para análise laboratorial dos seguintes parâmetros, conforme metodologia 

estabelecida no Standard Methods (CLESCERL et al., 1999): 

� DQO  

� Nitrito 

� Nitrato 

� Nitrogênio amoniacal 

� OD 

� pH 

� Temperatura 

� Teor de Sólidos ( SST, SV e STD). 

Todos os resultados das análises dos parâmetros obtidos foram armazenados 

em uma planilha do EXCEL e acompanhados. 

 

 

4.3 Realização da modificação no processo no ano de 2009  

 

A partir do ano de 2009, foram realizadas alterações na estação de 

tratamento biológico quanto ao fluxo hidráulico do efluente. Os tanques de aeração 

que estavam trabalhando em paralelo foram dispostos em sequência, a fim de 

aumentar o tempo de detenção hidráulica do efluente no sistema biológico, conforme 

demonstrado na Figura 15. 

Com a modificação do sistema, o tempo de detenção passou a ser de 60 

horas.  



 

 

33

 
FIGURA 15: Novo fluxo do tratamento biológico – Tanques Dispostos em 
Sequência. 
 

 

Para analisar os parâmetros referentes ao novo sistema, novos pontos de 

coleta foram estabelecidos na entrada (P1) e na saída (P2). As amostras foram 

coletadas semanalmente no período de janeiro a março de 2009. Os parâmetros 

analisados foram os mesmos utilizados para avaliação do sistema com fluxo antigo, 

os resultados obtidos foram armazenados em uma planilha do EXCEL e comparados 

com os dados obtidos das medições realizadas no sistema com o fluxo hidráulico 

anteriormente configurado. 

 

4.4 Comparação e análise dos resultados 

 

Os resultados dos parâmetros analisados serão apresentados a seguir 

através de gráficos de curvas e tabelas do EXCEL, levando-se em consideração os 

valores médios, os máximos, os mínimos e os desvios padrões.  

  



 

 

34

5. RESULTADOS E DISCUSSÕES 

 

As séries de dados apresentados nas Tabelas 02 e 03 representam os 

resultados dos parâmetros analisados das amostras coletadas nas entradas e 

saídas do sistema novo e antigo da estação de tratamento biológico 

respectivamente.  

 

Tabela 2 – Resumo dos parâmetros de entrada da estação de tratamento no 
sistema antigo e do sistema novo. 

DQO    

(mgO2/L)
NO2 (mg/L) NO3 (mg/L)

N-NH3 

(mg/L)
OD (mg/L) pH T (°C) SST SV S.SED.

MED 267,4 99,4 15,8 10,3 2,7 7,9 26,8 3301,3 2246,1 304,6

MAX 467,0 226,0 40,0 16,3 5,0 9,3 29,5 4286,7 2862,5 630,0

MIN 80,0 9,0 2,4 1,3 0,8 7,6 19,0 2012,5 1472,5 150,0

DESV 70,1 42,6 11,9 3,0 1,3 0,5 3,2 512,5 343,0 124,9

MED 249,7 58,0 33,6 3,6 1,6 7,8 29,1 4659,7 2953,7 237,5

MAX 524,0 131,0 100,0 8,2 2,6 8,1 32,0 5496,7 3966,7 390,0

MIN 112,0 7,0 2,7 1,0 1,0 7,4 27,0 4113,3 1920,0 30,0

DESV 113,7 38,4 36,3 2,1 0,4 0,2 1,2 393,9 551,0 96,7

FLUXO ANTIGO

FLUXO NOVO

ENTRADA

 

 

Tabela 3 – Resumo dos parâmetros de saída da estação de tratamento no sistema 
antigo e do sistema novo. 

DQO    

(mgO2/L)
NO2 (mg/L) NO3 (mg/L)

N-NH3 

(mg/L)
OD (mg/L) pH T (°C) SST SV S.SED.

MED 215,9 59,6 15,2 4,3 3,0 7,8 27,0 3900,8 2667,4 316,7

MAX 500,0 162,0 37,2 13,1 5,0 8,9 29,5 4316,7 3130,0 635,0

MIN 93,0 3,0 3,0 0,7 0,9 7,5 19,0 3327,5 2217,5 130,0

DESV 90,0 45,2 9,5 2,2 1,2 0,3 3,4 300,1 299,9 155,0